



SOLRAC EMPREENDIMENTOS LTDA
Rua L, nº 240 CEP: 49160-000 Sobrado Nossa Senhora
do Socorro-SE CNPJ : 49.148.160/0001-71

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DA FAMILIA NA SEDE DO MUNICIPIO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00012

BDI: 23,54%

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	UBS JOÃO DE SOUZA ANDRADE				126.480,89	100,00
01.01	UBS JOÃO DE SOUZA ANDRADE				126.480,89	100,00
01.01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				2.067,38	1,65
01.01.001.001	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m3	6,96	52,25	363,66	0,31
01.01.001.002	Demolição de lajes, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m3	0,09	259,25	23,33	0,02
01.01.001.003	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	5,31	12,71	67,49	0,05
01.01.001.004	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	m2	5,31	27,41	145,55	0,12
01.01.001.005	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	4,00	14,74	58,96	0,05
01.01.001.006	Demolição de revestimento cerâmico, de forma mecanizada com martetele, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	23,43	11,55	270,62	0,21
01.01.001.007	Remoção de lavatório	un	1,00	13,76	13,76	0,01
01.01.001.008	Remoção de vaso sanitário	un	1,00	13,76	13,76	0,01
01.01.001.009	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	2,00	21,97	43,94	0,03
01.01.001.010	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	7,00	8,56	59,92	0,05
01.01.001.011	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	5,22	21,93	114,47	0,09
01.01.001.012	Remoção de pia	m2	1,20	22,62	27,14	0,02
01.01.001.013	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	864,78	864,78	0,68
01.01.002	ESTRUTURA				22.575,25	17,84
01.01.002.001	FUNDAÇÃO, ARRANQUES E PILARES				22.575,25	17,84
01.01.002.001.	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	5,46	56,98	311,11	0,25
01.01.002.001.	Alvenaria pedra granitica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	15,01	478,56	7.183,19	5,68
01.01.002.001.	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	4,60	600,74	2.763,40	2,18
01.01.002.001.	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	95,10	10,39	988,09	0,78
01.01.002.001.	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	301,70	11,24	3.391,11	2,68
01.01.002.001.	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento	m2	60,00	97,92	5.875,20	4,64
01.01.002.001.	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m3	17,18	120,09	2.063,15	1,63
01.01.003	PAREDES E VEDAÇÕES				7.086,47	5,60
01.01.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	142,61	42,74	6.095,15	4,82
01.01.003.002	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	19,60	25,94	508,42	0,40
01.01.003.003	Contraverga moldada in loco com utilização de blocos canaleta para vãos de até 1,5 m de comprimento. af_03/2016	m	15,10	31,98	482,90	0,38
01.01.004	REVESTIMENTOS				22.140,01	17,50
01.01.004.001		m2	328,92	9,10	2.993,17	2,37



SOLRAC EMPREENDIMENTOS LTDA
Rua L, nº 240 CEP: 49160-000 Sobrado Nossa Senhora
do Socorro-SE CNPJ : 49.148.160/0001-71

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DA FAMILIA NA SEDE DO MUNICIPIO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00012

BDI: 23,54%

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.004.002	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_10/2022	m2	215,23	33,66	7.244,64	5,73
01.01.004.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm	m2	113,69	35,74	4.063,28	3,21
01.01.004.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	190,59	28,23	5.380,36	4,25
01.01.004.005	Revestimento ceramico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	33,17	74,12	2.458,56	1,94
01.01.005	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2				
01.01.005	PISOS				3.653,59	2,89
01.01.005.001	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	49,00	43,52	2.132,48	1,69
01.01.005.002	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	37,20	40,89	1.521,11	1,20
01.01.006	PINTURA				24.698,53	19,53
01.01.006.001	PISO				740,25	0,59
01.01.006.001.	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	m2	46,15	16,04	740,25	0,59
01.01.006.002	INTERNA				1.574,14	1,24
01.01.006.002.	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	36,43	43,21	1.574,14	1,24
01.01.006.003	EXTERNA				22.384,14	17,70
01.01.006.003.	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	554,20	40,39	22.384,14	17,70
01.01.007	COBERTURA				5.888,64	4,65
01.01.007.001	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	34,65	65,87	2.282,40	1,80
01.01.007.002	Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo paulista, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	34,65	31,97	1.107,76	0,88
01.01.007.003	Rufo em chapa de zinco, larg = 30,0cm	m	20,80	27,34	568,67	0,45
01.01.007.004	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 74 cm (fundo=22 cm, laterais=15 e 22 cm, bordas=3 e 12cm)	m	12,40	138,01	1.711,32	1,35
01.01.007.005	(composição representativa) do serviço de instalação de tubos de pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm (instalado em ramal de encaminhamento, ou condutores verticais), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. af_10/2015	m	3,65	59,86	218,49	0,17
01.01.008	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				6.260,16	4,92
01.01.008.001	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	9,00	218,48	1.966,32	1,55
01.01.008.002		pt	3,00	246,18	738,54	0,58



SOLRAC EMPREENDIMENTOS LTDA

Rua L, nº 240 CEP: 49160-000 Sobrado Nossa Senhora
do Socorro-SE CNPJ : 49.148.160/0001-71

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DA FAMILIA NA SEDE DO MUNICIPIO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00012

BDI: 23,54%

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento					
01.01.008.003	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	8,00	203,00	1.624,00	1,28
01.01.008.004	Ponto seco de tomada p/ lógica, com eletroduto pvc rígido embutido, Ø 3/4"	un	3,00	171,25	513,75	0,41
01.01.008.005	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO				1.082,59	0,84
01.01.008.005.	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	328,63	328,63	0,26
01.01.008.005.	Disjuntor termomagnético tripolar 50 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	1,00	94,01	94,01	0,07
01.01.008.005.	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40kA - 175v	un	4,00	51,62	206,48	0,16
01.01.008.005.	Disjuntor tripolar DR 32A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, Siemens ou similar	un	1,00	181,90	181,90	0,14
01.01.008.005.	Disjuntor termomagnético monopolar 13 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	1,00	21,59	21,59	0,02
01.01.008.005.	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	2,00	14,33	28,66	0,02
01.01.008.005.	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	4,00	55,33	221,32	0,17
01.01.008.006	LUMINARIAS				334,96	0,26
01.01.008.006.	Luminária tipo plafon circular, de sobrepor, com led de 12/13 w - fornecimento e instalação. af_03/2022	un	8,00	36,42	291,36	0,23
01.01.008.006.	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas led de 2 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_02/2020	un	2,00	21,80	43,60	0,03
01.01.009	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS				5.657,91	4,48
01.01.009.001	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				2.393,42	1,89
01.01.009.001.	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	13,00	117,76	1.530,88	1,21
01.01.009.001.	Registro gaveta bruto 3/4" (ref.1510 hd) Deca ou similar	un	7,00	47,02	329,14	0,26
01.01.009.001.	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (PQ), ref. 4900 - C43, da Deca ou similar	un	7,00	76,20	533,40	0,42
01.01.009.002	INSTALAÇÕES SANITARIAS				3.264,49	2,59
01.01.009.002.	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 20mm	un	3,00	12,89	38,67	0,03
01.01.009.002.	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	6,00	12,40	74,40	0,06
01.01.009.002.	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	3,00	15,38	46,14	0,04
01.01.009.002.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	4,00	111,61	446,44	0,35
01.01.009.002.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	3,00	96,81	290,43	0,23
01.01.009.002.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	6,00	69,26	415,56	0,33
01.01.009.002.	Caixa sifonada, pvc, dn 100 x 100 x 50 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	2,00	36,18	72,36	0,06
01.01.009.002.	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	1,00	15,62	15,62	0,01
01.01.009.002.	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	m	10,00	10,48	104,80	0,08



SOLRAC EMPREENDIMENTOS LTDA

Rua L, nº 240 CEP: 49160-000 Sobrado Nossa Senhora
do Socorro-SE CNPJ : 49.148.160/0001-71

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DA FAMILIA NA SEDE DO MUNICIPIO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00012

BDI: 23,54%

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.009.002.	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	2,00	10,53	21,06	0,02
01.01.009.002.	Caixa sifonada em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.30 x 0.65m	un	2,00	446,37	892,74	0,71
01.01.009.002.	Caixa de gordura simples (capacidade: 36 l), retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas = 0,2x0,4 m, altura interna = 0,8 m. af_12/2020	un	1,00	239,07	239,07	0,19
01.01.009.002.	Caixa enterrada hidráulica retangular em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 0,3x0,3x0,3 m para rede de esgoto. af_12/2020	un	1,00	166,40	166,40	0,13
01.01.009.002.	Tubo, pvc ocre, junta elástica, dn 100 mm, para coletor predial de esgoto. af_06/2022	m	10,00	44,08	440,80	0,35
01.01.010	ESQUADRIAS				15.664,48	12,40
01.01.010.001	PORTAS				10.591,68	8,38
01.01.010.001.	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão popular, 60x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	1,00	714,42	714,42	0,56
01.01.010.001.	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão popular, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	4,00	744,98	2.979,92	2,36
01.01.010.001.	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão popular, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	3,00	804,67	2.414,01	1,91
01.01.010.001.	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	40,95	28,40	1.162,98	0,92
01.01.010.001.	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	3,57	322,20	1.150,25	0,91
01.01.010.001.	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, Ø = 1", l= 40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	Un	1,00	224,34	224,34	0,18
01.01.010.001.	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m2	3,15	617,70	1.945,76	1,54
01.01.010.002	JANELAS				5.072,80	4,02
01.01.010.002.	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m2	0,96	273,20	262,27	0,21
01.01.010.002.	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	9,60	369,90	3.551,04	2,81
01.01.010.002.	Vidro liso incolor 3mm - Rev 01_10/2021	m2	10,56	119,27	1.259,49	1,00
01.01.011	LOUÇAS, METAIS E ACABAMENTOS				10.603,23	8,39
01.01.011.001	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca, incluso engate flexível em plástico branco, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	444,15	888,30	0,70
01.01.011.002	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un	2,00	19,66	39,32	0,03
01.01.011.003	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, incl. válvula de descarga cromada HYDRA ou similar, assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação acab. cromado e engate plástico	un	2,00	482,36	964,72	0,76



SOLRAC EMPREENDIMENTOS LTDA
Rua L, nº 240 CEP: 49160-000 Sobrado Nossa Senhora
do Socorro-SE CNPJ : 49.148.160/0001-71

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DA FAMILIA NA SEDE DO MUNICIPIO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00012

BDI: 23,54%

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.011.004	Válvula em plástico 1? para pia, tanque ou lavatório, com ou sem ladrão - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	8,65	8,65	0,01
01.01.011.005	Sifão do tipo flexível em pvc 1 x 1.1/2 - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	9,33	9,33	0,01
01.01.011.006	Engate flexível em inox, 1/2 x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	39,89	39,89	0,03
01.01.011.007	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	147,91	147,91	0,12
01.01.011.008	Torneira para lavatorio cirúrgico com acionamento cotovelo mod. 455 ou similar	un	1,00	430,71	430,71	0,34
01.01.011.009	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão tipo garrafa em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	240,92	481,84	0,38
01.01.011.010	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	4,00	201,78	807,12	0,64
01.01.011.011	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=70cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	201,78	403,56	0,32
01.01.011.012	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	4,00	101,35	405,40	0,32
01.01.011.013	Porta papel toalha para papel interfolha 2 ou 3 dobras, injetado com a frente em plástico ABS branco, com visor frontal para controle de substituição do papel interfolha e fundo em Plástico ABS cinza.	un	2,00	103,81	207,62	0,16
01.01.011.014	Porta-papel higiênico, linha Domus, ref. 102 C40, da Meber ou similar	un	2,00	63,07	126,14	0,10
01.01.011.015	Espelho plano 3mm	m2	1,08	295,26	318,88	0,25
01.01.011.016	Saboneteira para sabão líquido	un	2,00	73,07	146,14	0,12
01.01.011.017	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,00x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.03	un	1,00	757,19	757,19	0,60
01.01.011.018	Cuba de aço inox 304, dimensões 35 x 40cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref 1159) e engate de plástico ou similares - Rev 02	un	3,00	478,88	1.436,64	1,14
01.01.011.019	Tanque de mármore sintético suspenso, 22l ou equivalente, incluso sifão tipo garrafa em pvc, válvula plástica e torneira de metal cromado padrão popular - fornec. e instalação. af_01/2020	un	1,00	259,41	259,41	0,21
01.01.011.020	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,22	407,16	1.311,06	1,04
01.01.011.021	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	12,06	95,87	1.156,19	0,91
01.01.011.022	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	0,58	95,87	55,60	0,04
01.01.011.023	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,70	69,58	48,71	0,04
01.01.011.024	Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=0,92m, com barras horizontais dupla (2") e barras verticais nas extremidades de 2", inclusive curva em aço (padrão) - para deficientes físicos	m	0,90	169,89	152,90	0,12
01.01.012	DIVERSOS				185,24	0,15
01.01.012.001	Limpeza geral	m2	76,23	2,43	185,24	0,15
Importa o presente orçamento em : (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	126.480,89